
Systémová podpora procesů transformace systému péče o 
ohrožené děti a rodinyohrožené děti a rodiny

Klíčové aktivity realizované v 
Olomouckém kraji



Klíčové aktivity projektu

1) Návrh optimalizace řízení a financování systému péče o 
ohrožené rodiny a dětiohrožené rodiny a děti

2) Vytvoření a pilotní ověření standardů kvality sociálně-
právní ochrany dětí

3) Vytvoření a pilotní ověřování nástrojů pro práci v 
systému péče o ohrožené děti a rodiny

4) Podpora rozvoje služeb pro ohrožené rodiny a děti

5) Podpora vzniku nových typů pracovních pozic na trhu 
práce ve službách v oblasti náhradní rodinné péče 
(profesionální pěstounská péče) 



Klíčové aktivity projektu

6) Vytvoření vzdělávacích programů, vzdělávání vybraných 
cílových skupincílových skupin

7) Doprovodné aktivity zaměřené na implementci výstupů 
projektu a přenos dobré praxe

8) Národní kampaň “Právo na dětství”

9) Zajištění procesu transformace na úrovni MPSV a krajů 

33



Klíčová aktivita č.2

Vytvoření a pilotní ověření standardů kvality 
sociálně-právní ochrany dětí

4



Obsah aktivity č. 2

02.01. Vytvoření standardů sociálně-právní 
ochrany dětí pro orgány sociálně-právní ochrany dětí pro orgány sociálně-právní 
ochrany a jejich pilotní ověření v praxi

02.02. Vytvoření standardů sociálně-právní 
ochrany dětí pro osoby pověřené k výkonu 
sociálně-právní ochrany a jejich pilotní 
ověření v praxi

5

ověření v praxi

5



Cíl aktivity č.2

• Vytvoření efektivního a transparentního 
systému práce s ohroženými dětmi a systému práce s ohroženými dětmi a 
rodinami

• Sjednocení přístupů, terminologie a metod 
práce (OSPOD, poskytovatelé všech typů 
služeb)služeb)

• Vytvoření manuálů

• Pilotní ověření na 6 OSPOD

6



Obsah aktivity č. 2

Realizace aktivit:

02.01. Olomoucký kraj02.01. Olomoucký kraj

02.02. Pardubický kraj

7



Obsah aktivity č. 2

Obsah standardů kvality sociálně-právní ochrany pro OSPOD:

• Cíle, zásady a způsoby poskytování výkonu OSPOD• Cíle, zásady a způsoby poskytování výkonu OSPOD

• Přístupy ke klientovi

• Postupy práce (jednání, vyhodnocování případu, kontrola, revize, 
ukončování případu)

• Personální, organizační a technické zajištění výkonu OSPOD 
(normativ počtu případů na jednoho pracovníka, definice role 
klíčového pracovníka („case management“)

• Struktura a vymezení kompetencí jednotlivých OSPOD• Struktura a vymezení kompetencí jednotlivých OSPOD

• Systém kontroly a hodnocení standardů kvality ze strany 
nadřízených správních orgánů

8



Obsah aktivity č. 2

Pilotní ověření standardů kvality v praxi:

 6 orgánů sociálně právní ochrany při  6 orgánů sociálně právní ochrany při 
obecních úřadech obcí s rozšířenou 
působností ( Olomouc, Prostějov, Přerov, 
Šumperk, Zábřeh, Jeseník)

Oddělení sociálně právní ochrany – OSV Oddělení sociálně právní ochrany – OSV 
KÚOK

9



Obsah aktivity č. 2

Výstupy:

• Standardy kvality sociálně-právní ochrany dětí pro • Standardy kvality sociálně-právní ochrany dětí pro 
OSPOD

• Manuál popisu a implementace standardů kvality 
sociálně-právní ochrany dětí pro OSPOD

• Manuál systému kontroly a hodnocení standardů kvality 
u OSPOD

• Tým 10 lektorů

• Legislativní návrh změn v prováděcí vyhlášce k zákonu 
č.359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

10



Klíčová aktivita č. 3Klíčová aktivita č. 3

Vytvoření a pilotní ověřování nástrojů pro 
práci v systému péče o ohrožené děti a 

rodiny

11



Klíčová aktivita č. 3 - obsah

• 3.1 Rozvoj metod pro vyhodnocování • 3.1 Rozvoj metod pro vyhodnocování 
situace dítěte a rodiny, 

• 3.2 Vytvoření individuálního plánů ochrany 
dítěte a pilotní ověřování nástrojů v praxi

• 3.3 Vytvoření metodiky přímé práce s 

12

• 3.3 Vytvoření metodiky přímé práce s 
klienty pro orgány sociálně-právní ochrany 
dětí

12



Rozvoj metod vyhodnocování: 

• tvorba kompletního rámce vyhodnocování 

3.1 Nástroj pro vyhodnocování situace dítěte 

• tvorba kompletního rámce vyhodnocování 
situace dítěte a rodiny - při tvorbě se bude 
vycházet jak z českých, tak zahraničních 
metodik 

• rámec byl měl obsahovat jak vyhodnocení 
situace ohroženého dítěte, tak situaci 

13

situace ohroženého dítěte, tak situaci 
rodiny a jejího širšího prostředí



• na základě vytvoření vyhodnocovacího • na základě vytvoření vyhodnocovacího 
rámce vznikne Průvodce 
vyhodnocování situace dítěte a rodiny: 
manuál pro pracovníky v přímé péči  

14



3.2 Nástroj pro vytváření individuálního plánu 

• tvorba postupu pro vytváření 
individuálního plánu ochrany dítěte (IPOD)individuálního plánu ochrany dítěte (IPOD)

• v návaznosti na vyhodnocovací rámec

• IPOD by měl stanovit účel poskytování 
sociálně právní ochrany, dále opatření, 
díky kterým bude možné, aby dítě setrvalo 

15

díky kterým bude možné, aby dítě setrvalo 
v rodině a další opatření, která 
napomohou vhodnému rozvoji dítěte

15



• pro potřeby tvorby a aplikace IPOD 
vznikne metodika Průvodce vznikne metodika Průvodce 
individuálním plánem ochrany dítěte -
tato bude sloužit zejména pracovníkům v 
přímé péči (pro OSPOD, ale také pro 
pověřené osoby)

16



Pilotní ověřování nástrojů pro práci v systému 
péče o ohrožené děti 

• kompletní rámec vyhodnocování situace 
dítěte i IPOD bude spolu s vytvořenými dítěte i IPOD bude spolu s vytvořenými 
metodikami pilotně ověřován ve všech 
krajích zapojených do projektu (HK, KV, OL, 
PCE, ZL) a vybraných ORP

• tj. 5 krajských úřadů a 30 ORP - proškolení 
pracovníků, pilotní ověřování, 

17

pracovníků, pilotní ověřování, 
připomínkování, zapracování do legislativy 
(prováděcí vyhláškou), 15 lektorů/pracovníků 
SPOD 

17



3.3 Metodika přímé práce s klienty pro orgány 
SPOD

• v rámci této aktivity bude vytvořena 
metodika přímé práce s klientemmetodika přímé práce s klientem

• obsahem metodiky budou jak tradiční 
metody práce s klientem, tak nové metody 
sociální práce

• metodika bude ve formě teoretických textů 

18

• metodika bude ve formě teoretických textů 
doplněných o příklady dobré praxe

• měla by se stát jasným návodem pro 
pracovníky SPOD 

18



Příklady nových metod sociální práce

• vedení případové konference• vedení případové konference

• specifická práce se zneužívaným a 
týraným dítětem

• case management

• přímá práce s dítětem

19

• přímá práce s dítětem

• komunikace s klientem spod

19



Příjemný den

michal.jurysek@mpsv.cz

777 467 559777 467 559

20




